
  

 

Červenec 2022                                          měsíčník   ČÍSLO 7 

Vážení spoluobčané,  
konečně jsme po dlouhé odmlce mohli naplánovat letošní Den obce Mořkov. Bude se konat v 
sobota 9. července 2022 na výletišti. Těšit se můžete na program jak pro dospělé, tak i pro 
děti. Nebudou chybět doplňující aktivity, a mezi jednotlivými vystoupeními bude připravena 
malá tombola z prodaných vstupenek. Občerstvení je 
zajištěno prostřednictvím spolků, takže se můžete 
těšit jak na dobrou kuchyni, tak i na kvalitní pití. 
 

V neděli 19. července se konalo v lese u „Strážnice“ posvěcení nového 
kříže. Děkuji Otci Angelikovi Mičkovi, který se tohoto svěcení ujal.  
   
     Bc. Jiří Navrátil, MBA 
     místostarosta obce Mořkov 

SLOVO  MÍSTOSTAROSTY 



2 

 

SLOVO  STAROSTKY 

Vážení Mořkovjané, 
 

ještě v červnovém Zpravo-
daji Mořkova jsem psala    
o tom, že jsme s velkým 
zaujetím vyslechli přednáš-
ku paní kronikářky Marie 
Hromádkové a že na četná 
přání občanů uspořádáme 

po domluvě s paní Hromádkovou další. 
Ovšem další přednáška už nebude, proto-
že paní kronikářka Marie Hromádková 
odešla na věčnost. Bude nám moc chybět. 
Jménem občanů Mořkova jsem se 
s paní Marií Hromádkovou rozloučila 
v kostele sv. Jiří v Mořkově tímto smu-
tečním proslovem: 
Vážená zarmoucená rodino, vážení smu-
teční hosté, milí spoluobčané, 
dovolte mi, abych se na tomto místě roz-
loučila s paní profesorkou Marií Hromád-
kovou za nás, za Mořkovské občany. Od 
roku 1989 byla paní Hromádková vtažena 
intenzivněji do děje naší obce, neboť pů-
sobila jako kronikářka obce Mořkov. Této 
práci se věnovala s mimořádným nasaze-
ním a neustále se vzdělávala a školila. 
Pro své bohaté zkušenosti byla vyhledáva-
nou paní kronikářkou. Za jejími radami 
opakovaně přijížděli mnozí starostové, 
kronikáři, a především Ti mladí, začínají-
cí. Díky své celoživotní pedagogické praxi 
dokázala své rady podat velmi poutavým 
a nesmírně zajímavým způsobem. Někdy 
jsem byla u toho, když i zkušeným kroni-
kářům odpovídala na jejich zvídavé dota-
zy. Byla radost to poslouchat.  
O tom, jaká byla paní kronikářka skvělá 
učitelka, optimistická, milá, úslužná, 
skromná a krásná žena se mohli přesvěd-
čit všichni, kdo jsme ji znali. O to více mě 
těší, že jsme s ní mohli ještě 3. května 
uspořádat zajímavou besedu o kronikách. 
Žáci základní školy se s ní setkali v obecní 
knihovně, a zvláště starší žáci jí obklopili 
do kroužku a kladli dotazy. Přesto, že již byla velmi slabá, neseděla, ale stála uprostřed v kruhu a s radostí     
a úsměvem na tváři odpovídala a vyprávěla. Škoda, že to bylo naposledy. 
Už nebudeme potkávat energickou ženu často obklopenou omladinou či zabranou do řeči s nějakým občanem, 
který určitě Marušku žádal o pomoc. Měla vzácný dar empatie.  
Velké srdce a zdravý selský rozum ji vždy vedly tam, kde jí bylo třeba.  Věděla dobře, kde podat pomocnou ru-
ku, kde pohladit, i kde poradit. 
Paní Marie Hromádková byla a zůstane v našich srdcích a vzpomínkách navždy. Budete nám chybět. Děkuji 
Vám za spoluobčany Mořkova i za sebe za všechno, co jste pro nás vykonala. Věřím, že nad námi bude držet 
ochrannou ruku i shora. 

Ivana Váňová, MBA 

starostka obce Mořkov 



3 

 

1. Bere na vědomí: 

1.1 Splnění všech bodů usnesení 78. schůze RO. 
 

2. Schvaluje: 

2.1        Program 79. Rady obce Mořkov. 

2.2 Pro zhotovení projektové dokumentace na realizaci místní komunikace nad ulicí Družstevní Ing. Marka Milicha PRO-

JEKČNÍ ČINNOST A STATIKA STAVEB IČO: 04325630 Štefánikova 58/31 742 21 Kopřivnice. 

2.3 Pro zhotovení projektové dokumentace na realizaci vodovodu, splaškové kanalizace a dešťové kanalizace nad ulicí Druž-

stevní ProjekCZE s.r.o. , Karlova 933/7, 614 00 Brno – Maloměřice, IČ: 08771588. 

2.4 Smlouvu o zřízení VB – služebnosti IV-12-8020330/3, NNK, uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 

00298191, zast. Ivanou Váňovou, starostkou na straně povinná, a  ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, DIČ: CZ24729035, 

se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 zast. TRABBAU a.s., IČ: 28582675, Lublaňská 1002/9, 

120 00 Praha 2 – Vinohrady, předseda představenstva Ing. Martin Barteček, na základě plné moci č. 279/2021 v.z. Kateřina 

Molnár na základě PM č. 279/2021 ve spojení se substituční PM ze dne 23.2.2022, na straně oprávněná. 

2.5 Dohodu o činnosti a umístění stavby v ochranném pásmu vodního díla č. 17417 uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 

742 72 Mořkov, IČO: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou, na straně investora a Severomoravské vodovody 

a kanalizace Ostrava, a.s., 28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, zast. Ing. Petrem Grzonkou, ředitelem ka-

nalizací, IČO: 45193665. 

2.6 Návštěvu jubilantů v měsíci červnu 2022. 

2.7 Nákup dárků pro žáky 9. třídy, kteří ukončí školní docházku v ZŠ Mořkov s vyznamenáním, v ceně do 800,- Kč na žáka. 

 

V Mořkově 30. 5. 2022 

USNESENÍ  
z 79. schůze Rady obce Mořkov  

konané dne 30. 5. 2022  

Ivana Váňová, MBA   Bc. Jiří Navrátil, MBA 
starostka   místostarosta 

USNESENÍ  
z 80. schůze Rady obce Mořkov  

konané dne 30. 5. 2022  

1. Bere na vědomí: 

1.1 Splnění všech bodů usnesení 79. schůze RO. 

1.2 Informaci sdělenou ředitelkou MŠ a ZŠ Mgr. Yvonou Šindlerovou o zápisu dětí do MŠ Mořkov. 

1.3 Program 20. ZO, které se bude konat 22.6.2022. 
 

2. Schvaluje: 

2.1       Program 80. Rady obce Mořkov. 

2.2 Darovací smlouvu 62022 a dar ve výši 4000,- Kč Vyšší odborné škole, Střední odborné škole a Střednímu odbornému uči-

lišti, Kopřivnice, p.o., se sídlem Husova 1302/11, 742 21 Kopřivnice, zast. ředitelem Ing. Jiřím Pišteckým na zajištění svozu 

žáků 9. tříd na akci Přehlídka technických profesí s názvem „Řemeslo má zlaté dno.“ 

2.3 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení VB a dohoda o umístění stavby č. IV-12-8022964/1/SOBS/2022/BOH, Mořkov, p.č. 

999/28, DTS, VNK, NNK uzavřenou mezi Obcí Mořkov, IČ: 00298191, Horní 10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, 

MBA, starostkou obce na straně budoucí povinná a ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, DIČ CZ24729035 se sídlem Děčín, 

Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, zastoupena na základě plné moci společností INKOS-OSTRAVA, a.s., 

Havlíčkovo nábř. 696/22, 701 52 Ostrava, zastoupena Ing. Jaroslavem Ostárkem, předsedou představenstva a ředitelem spo-

lečnosti, na straně budoucí oprávněná. 

2.4 Zadávací dokumentaci VŘ na akci Rekonstrukce chalupy Mořkov. 

2.5 Komisi pro otevírání obálek a hodnotící komisi pro VŘ Rekonstrukce chalupy Mořkov ve složení Ivana Váňová, Jiří Navrá-

til, Romana Kladivová, Vojtěch Vereš, Jaromír Stecula. Náhradníci Kamila Steculová, Jana Jakschová. 

2.6 Dohodu o ukončení SOD dohodou uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191, zat. Ivanou 

Váňovou, MBA,starostkou na straně objednatel a 360 DEGREES CONSTRUCT s.r.o., Hemy 914, Krásno nad Bečvou, 

Valašské Meziříčí 757 01, zast. Ivanem Tomkem, jednatelem společnosti, IČ: 64088545, na straně zhotovitele z důvodu 

nesouhlasů vlastníků pozemků dotčených stavbou. 

2.7 Vypracování PD chodník Nové domky Společností 360 DEGREES CONSTRUCT s.r.o., Hemy 914, Krásno nad Bečvou, 

Valašské Meziříčí 757 01, zast. Ivanem Tomkem, jednatelem společnosti, IČ: 64088545. 



4 

 

2.8 Cenovou nabídku Ing. Jiřího Horáka, ELPROJEKT, Poděbradova 4, 741 01 Nový Jičín, IČ: 731 156 06 na zhotovení pro-

jektové elektro dokumentace na rekonstrukci elektroinstalace restaurace SD Mořkov. 

2.9 Příkazní smlouvu OP-22-138 uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191, zast. Ivanou Váňo-

vou, MBA, starostkou obce na straně příkazce a společnosti INNOVA Int. s.r.o., Nádražní 923/118, 702 00 Ostrava – Mo-

ravská Ostrava, IČ: 27857255, zast. Danielem Rakusem, jednatelem, na straně příkazníka – projekt Rekonstrukce chalupy 

Mořkov, komplexní péče o projekt, projektový management včetně závěrečného vyúčtování. 

2.10 Nabídku USO s.r.o. Ostrava, Spartakovců 3, 708 00 Ostrava, IČ: 00562963 a podpis Smlouvy o dílo na zpracování Změny 

č. 3 Územního plánu Mořkov. 
 

3. Doporučuje: 

3.1 ZO schválit aktualizaci plánu financování vodovodů a kanalizací dle přílohy č. 1 materiálu usnesení.. 
 

4. Pověřuje: 

4.1 Starostku obce vystavením objednávky na zpracování Změny č. 3 ÚP Mořkov USO, s.r.o., Ing. arch. Vladimíra Fusková, 

Spartakovců 3, 708 00 Ostrava-Poruba. 

 

V Mořkově 13. 6. 2022  

Ivana Váňová, MBA   Mgr. Bc. Jaromír Stecula 
starostka   radni 

USNESENÍ  
20. zasedání Zastupitelstva obce Mořkov  

konané dne 22. 6. 2022  

1. Bere na vědomí: 
1.1 Zprávu ověřovatelů zápisu 19. ZO pana Jiřího Navrátila a Miroslava Sokola. 
1.2      Kontrolu usnesení z 19. zasedání zastupitelstva obce. 
1.3 Zprávu o činnosti rady obce za období od 19. zasedání zastupitelstva obce č. 78 – 80. 
1.4 IV. úpravu rozpočtu obce Mořkov na rok 2022 provedenou radou obce. 
1.5 Žádost o dotaci ŘKF. 
1.6 Žádost o dotaci – Kopřivnice, středisko sociálních služeb, p.o. 
1.7 Žádost o poskytnutí bezúročné půjčky zaměstnanci obce. 
1.8 Žádost o poskytnutí bezúročné půjčky zaměstnanci obce. 
 
 

2. Volí: 
2.1 Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení 20. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 22. 6. 2022 ve složení: paní 

Jana Rýdlová – předseda, paní Jana Machová a pan Tomáš Černoch – členové. 
 
 

3. Schvaluje: 
3.1 Program jednání 20. ZO.  
3.2 Návrh V. Úpravy rozpočtu obce na rok 2022  
  

 

 

Plné znění V. úpravy rozpočtu na rok 2022 v členění jednotlivých paragrafů (odvětví) je nedílnou součástí usnesení ZO. Text uvede-
ný ve sloupci poznámka přílohy není závazným ukazatelem čerpání rozpočtu. 

3.3 Celoroční hospodaření obce Mořkov a závěrečný účet obce Mořkov za rok 2021, včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2021 bez výhrad. 

3.4 Účetní závěrku obce Mořkov k 31. 12. 2021 dle Protokolu o schválení účetní závěrky obce za rok 2021. 
3.5 Hospodářský výsledek obce Mořkov k 31. 12. 2021 ve výši 9 003 164,30 Kč a jeho převod na účet 432  - hospodářský vý-

sledek předcházejících účetních období. 
3.6 Smlouvu č. 182022 o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Mořkov uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, 

IČ: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA na straně poskytovatele a Římskokatolickou farností Mořkov, Dolní 250, 742 
72 Mořkov, IČ: 47998288, zast. P. Pawlem Dobijou, farářem na straně příjemce. 

3.7 Smlouvu č. 162022 o poskytnutí dotace Středisku sociálních služeb městu Kopřivnice, p.o. Česká 320, 742 21 Kopřivnice, 
IČ: 60798891, zast. Ing. Evou Mündleinovou, ředitelkou na straně příjemce a Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 
00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA na straně poskytovatele. 

3.8 Poskytnutí bezúročné účelové půjčky č. 202201 ze Sociálního fondu ve výši 30.000,- Kč paní M. 
3.9 Poskytnutí bezúročné účelové půjčky č. 202202 ze Sociálního fondu ve výši 30.000,- Kč paní P. 
3.10 Investiční záměry obce Mořkov PD chodník v ulici Nové domky, Mořkov; skateboardové hřiště; bezbariérové sociální zaří-

zení v přízemí SD; rekonstrukce elektro a interiéru restaurace SD; rekonstrukce chodeb SD.  

ve výši příjmů 105 000,00 Kč příjmy celkem 44 719 244,38 Kč 

ve výši výdajů 105 000,00 Kč výdaje celkem 77 615 066,69 Kč 

třídy 8 financování Kč financování celkem 32 895 822,31 Kč 



5 

 

 
Vážení spoluobčané, 

 
prosíme, buďte ohleduplní vůči svým sousedům a užívejte si neděli jako den volna a klidu.  

Mnozí lidé mají náročné povolání a potřebují alespoň v neděli klid a odpočinek. 

  

Nehlučte proto křovinořezy, sekačkami, pilami, vrtačkami, bruskami  

a dalšími podobnými hlučnými pomocníky.  

Děkujeme za pochopení.  

Poděkování  kolektivu restaurace U ogaru Mořkov 
 

V uplynulých dnech oslavila naše maminka významné životní jubileum. Pro realizaci oslavy jsme zvolili    restauraci  U 
ogaru a udělali jsme správné rozhodnutí. Skvělé  a chutné menu, výborný raut ,rychlá obsluha a ,,domácí prostředí,, - to 
vše vytvořilo skvělou atmosféru oslavy, kterou ocenili pochvalnými slovy uznání 
všichni přítomní. 
 

Děkujeme touto cestou kolektivu restaurace U ogaru za skvělou přípravu a realizaci akce na kterou budeme všichni rádi 
vzpomínat. 
 

          Mgr. Barbora Duchanová 
          Linda Horáková, DiS    

3.11 Smlouvu o zabezpečení požární ochrany a sdružení prostředků uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, 
IČ: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, starostkou, na straně jedné a Obcí Životice u Nového Jičína, Životice u Nového Jičína 
128, 742 72 Mořkov, IČ: 48804711, zast. Pavlem Hasalíkem, starostou, na straně druhé. 

3.12 Aktualizaci plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací dle přílohy č. 1 materiálu usnesení.  
3.13 Kupní smlouvu uzavřenou mezi M., na straně kupující a Obec Mořkov, se sídlem Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191, 

zast. starostkou paní Ivanou Váňovou, na straně prodávající pozemek parc.č. 1198/69 – ostatní plocha/ostatní komunikace o 
ploše 23 m2 dle GP č. 1970-606/2016, za cenu 153,- Kč/ m2. 

  
4. Revokuje: 
4.1 Usnesení 19. ZO ze dne 4.5.2022 Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 225 443,- Kč z rozpočtu obce Mořkov na „Zajištění 

spolufinancování základní sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ORP Nový Jičín“ uza-
vřenou mezi Obcí Mořkov, se sídlem Horní 10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou obce,  IČ: 
00298191, DIČ: CZ 00298191 na straně poskytovatele a Městem Nový Jičín, se sídlem Masarykovo nám. 1, 741 01  Nový 
Jičín, zast. Mgr. Stanislavem Kopeckým, starostou města, IČ: 00298212, DIČ: CZ 00298212 na straně příjemce na Smlouvu 
o poskytnutí dotace ve výši 255 443,- Kč z rozpočtu obce Mořkov na „Zajištění spolufinancování základní sítě sociálních 
služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ORP Nový Jičín“ uzavřenou mezi Obcí Mořkov, se sídlem Horní 
10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou obce,  IČ: 00298191, DIČ: CZ 00298191 na straně poskytova-
tele a Městem Nový Jičín, se sídlem Masarykovo nám. 1, 741 01  Nový Jičín, zast. Mgr. Stanislavem Kopeckým, starostou 
města, IČ: 00298212, DIČ: CZ 00298212 na straně příjemce. 

 
V Mořkově 22. 6. 2022 

Ivana Váňová, MBA   Bc. Jiří Navrátil, MBA 
starostka   místostarosta 

Prázdninový provoz dětské ordinace MUDr. Jany Machové: 
 

V průběhu prázdnin omezen provoz pro nemocné pouze na dopolední hodiny. 
 

Pondělí:     7:00 - 10:00 
Úterý:   10:00 - 12:30 
Středa:     8:00 - 11:00 
Čtrvrtek:    7:00 -   9:00 
Pátek:     7:00 - 10:00 
Od 29.8.2022 běžný provoz, jak je uvedeno na stránkách ordinace (www.ordinace-machova.cz) 
  

Řádná dovolená ve dnech: 4.července, 18.- 24. července  a  15.- 28. srpna 2022 
Zástup: MUDr. Jana Geryková, Nový Jičín – Loučka, Za Potokem 90 
Pondělí, středa a pátek: 8.00-10.00 
Úterý, čtvrtek: 10.00-12.00 
 

Děti budou ošetřeny vždy až po předchozí telefonické konzultaci: tel. 556 756 849. 

http://www.ordinace-machova.cz/


6 

 

 

Životní jubilea občanů Mořkova v červenec 2022 

50 let  Lada Vahalíková  Iveta Kučerová  Petr Macíček 
 

  Ilona Novotná  Vladěna Blažková     
 

55 let  Lubomír Kyselý  Helena Macháčová 
    
 

60 let  Blanka Krutílková  Ladislav Erle   Libor Ksiažek 
 
 
 

65 let  Ludvík Pelikán  Anna Jančálková  Josef Rýc 
 
 
 

75 let  Anežka Pítrová  Marie Macíčková  
 
 
 

80 let  Ludmila Marková  Milan Pýter   Veronika Navrátilová 
 
 
 

83 let  Anna Daňhelová  Anna Kyselá      
 
  

84 let  Růžena Pítrová 
 
 
 

85 let  František Rýdel 
 
87 let  Zdenka Černochová 
 
88 let  Marie Geryková 
 
93 let   Anna Mičková 
 
94 let  Anna Kučerová  Božena Macíčková 
 
 

   
 

 

 

 

Úmrtí 
 

Marie Hromádková  ( 79 let )  

Pavel Černota ( 45 let ) 

Jan Mička ( 92 let ) 

Narodili se 
 

Matěj Hrivňák, Alex Palacký, Daniel Žák 

Rodičům blahopřejeme k narození dítěte.  
 

Matějovi, Alexiovi a Danielovi 
přejeme do života hodně lásky, štěstí a radosti. 



7 

 

 

Zprávičky z naší školičky 
 

Návštěva Policie ČR 
 
Koncem května navštívily mateřskou školu příslušnice Policie ČR. Měly pro děti připravené zajímavé poví-
dání o práci policistů, prevenci v dopravě, ochraně zdraví i bezpečnosti. Děti ochotně a rády spolupracovaly, 
odpovídaly na otázky policistek. Nejvíce je však zaujala prohlídka policejních pracovních pomůcek a poli-
cejního vozu. 
 

Dopravní hřiště a Pohádkový les 
 
Poslední květnový den starší děti navštívily do-
pravní hřiště v Novém Jičíně, kde na ně čekali 
příslušníci Městské policie Nový Jičín. Zábav-
nou, ale poučnou formou jim vysvětlili pravidla 
silničního provozu – jak se chovat při jízdě na 
kole či koloběžce, na přechodech, na chodní-
cích. Z hřiště děti odjížděly spokojené, a navíc 
se spoustou dárků s dopravní tématikou. 
 

A aby mladší děti nepřišly zkrátka, celé dopo-
ledne prožily v POHÁDKOVÉM LESE. Starší 
kamarádi ze základní školy (6.třída) si pro ně 
připravili dopoledne plné her a soutěží 
s pohádkovou tématikou. Kromě pohádkových 
zážitků si za soutěžení děti odnesly medaile i 
malou sladkou odměnu. 
 

 

Projektové dny 
 
V průběhu měsíce června si každá třída mateřské školy zorganizovala svůj projektový den. Motýlci prožili 
dopoledne s dobrovolnými hasiči, Kytičky vyrazily do dílny základní školy, kde si vyzkoušely práci 
s keramickou hlínou, Berušky měly na programu život na farmě, Sluníčka se seznámila se stolařským řemes-
lem.                                   
 



8 

 

Rozloučení s předškoláky 
 

Poslední červnový pátek jsme na zahradě mateřské školy uspořádali slavnostní rozloučení s našimi předškolá-
ky. Děti byly pasovány na školáky, odnesly si portfolio svých školkových prací, hezkou knížku a snad i milou 
vzpomínku na čas strávený v mateřské škole.  A aby měly na co vzpomínat, čekalo je ještě jedno školkové 
dobrodružství – stezka přírodou a plnění úkolů, dobrá večeře a nocování ve školce. 

Děkujeme všem, kteří naši MŠ v tomto školním roce podporovali. 

Přejeme krásné léto a prázdniny plné zážitků!!! 

      Kolektiv MŠ 

KRONIKA – přednáška v Obecní knihovně Mořkov, dne 3. května 2022 
 

Co je a co není kronika? 
 

Kronika jako taková je historicky považována za vyprávěcí pramen vzniklý z vůle zadavatele (instituce) 
nebo autora, který obsahuje záznamy spojované do chronologických řad. Vzniká za účelem zachycení a hod-
nocení historických událostí a interakcí odehrávajících se na určitém území (regionu, obci, farnosti, škole, ro-
dině) nebo ve společenství lidí sdružujících se na základě společného zájmu (hasiči, ochotníci) v určitém čase. 
Kronika je zachycením událostí ze současnosti. Nelze proto používat označení „kronika“ pro současné 
zpracování dávné historie. Zde se již jedná o „historii“, „pojednání“ apod. 
 
Z historie kronikářství 
Se záznamy o významných událostech se setkáváme již dávno v minulosti. Prvními autory na našem území 
byli duchovní – vzpomeňme Kroniku českou probošta Vyšehradské kapituly Kosmy, Zbraslavskou kroniku, 

Dalimilovu kroniku nebo kroniku Václava Hájka z Libočan. Později v novověku nastoupili městští kronikáři 

i lidoví vesničtí písmáci. Záznamy měly zprvu význam spíše rodinný (zápisy o narození, úmrtí, suchu, neúro-
dách, krupobití apod.). Tyto záznamy jsou pro nás cennými doklady tehdejších poměrů a těžkého života. Zná-

mým příkladem jsou Knihy pamětní milčického kronikáře Františka Jana Vaváka (1741 – 1816), či ko-

mentáře o současných událostech čáslavského finančního úředníka Jana Ferdinanda Opize (1741 – 

1812) ovlivněné Velkou francouzskou revolucí. Tito písmáci, kteří byli značně sečtělí a vzdělaní, psali své 

kroniky ze svých potřeb a jejich názory často měly vliv na smýšlení obyvatelstva. 

Po roce 1848 se začal měnit způsob správy obecních věcí a zvláště na místní úrovni se začala naplňovat míst-

ní samospráva. Vzhledem k tomu, že už v té době se kroniky na různých úrovních vedly, začali se problema-
tikou zabývat úředníci správních orgánů. Z nich vynikl nejvyšší purkrabí český Karel Chotek (1783 – 

1868), který se inspiroval v Bavorsku a 31. srpna 1835 vydal historicky první nařízení o pamětních kni-

hách na našem území, které zavedlo povinnost vést kroniku ve všech městech, městysech, obcích svět-

ské i duchovní vrchnosti, a to k 1. lednu 1836. V celkem 14. bodech bylo uvedeno, jak má kronika vypadat. 
Pamětní kniha psaná latinsky nebo německy měla obsahovat pravdivé zachycení událostí místního charakte-
ru, zvyků a obyčejů, popis vzácných návštěv či přírodních katastrof. Z technických doporučení se uvádělo, 

aby pamětní kniha měla formát foliantu, byla psána dobrým inkoustem na kvalitní papír. Rozsah kroniky měl 
být do 350 listů, jež měly být očíslovány, protáhnuty provazem a opatřeny pečetí nadřízeného úřadu. Kroni-
kář měl rovněž povinnost na konci každého svazku každé kroniky zpracovat a zapsat věcný rejstřík.   



9 

 

Výnos byl konkrétní, přesný a prováděcí, vyhláška měla velmi podrobné metodické pokyny. Bohužel nařízení 
bylo vydáno v době, kdy ve většině obcí ještě neexistovaly podmínky pro vznik takové kroniky. Kolik pamět-
ních knih na základě uvedeného nařízení vzniklo, nevíme, protože dosud neexistuje celostátní evidence kronik. 
 
 
 

(vedle městských a obecních kronik vznikaly v průběhu 19. stolení další kroniky – školní, rodinné, či podniko-
vé. Rovněž vznikaly farní kroniky, které často navázaly na „libri memorabilium“ vedené v dřívějších stoletích. 
Soupisy všech kronik vznikají péčí archivů na regionální úrovni.) 
 
 
 

28. října 1918 vznikla Československá republika a na půdě národního shromáždění začali poslanci jednat    
o prvních zákonech mladé republiky. V té pohnuté době, dne 30. ledna 1920, vystoupil před své kolegy uni-
verzitní profesor Otakar Srdínko s projevem. 
  „Slavné Národní shromáždění! Myšlenka zakládati pamětní knihy obecní není nová a pronesena již byla na 
různých místech. Nyní, když v historii našeho národa nastal takový mezník důležitý, jako jest převrat z října 
1918, jest to dostatečným vybídnutím, abychom od toho dne počali zakládati pamětní knihy obecní, tedy kro-
niky, v celé republice. Aby bylo jisto, že se tak stane bezpečně všude – není možno se spoléhati na dobrou vůli 
jednotlivých obcí – pojal jsem myšlenku dokázati, že snad by se to mohlo provésti zákonem.“ 
Návrh se setkal s pochopením poslanců a byl přijat. Pod zákon, který obsahoval pouhé čtyři body a (byl 
platný jako zákon č. 80/1920 Sb. a platil až do konce června 2006) se podepsali T. G. Masaryk, Tusar, Habr-
man a Antonín Švehla. 
 
 
 

Po vydání zákona následovalo vydání nařízení vlády RČS č. 211/1921 Sb., které bylo později nahrazeno 
nařízením č. 169/1932 Sb. Toto nařízení, které podrobně stanovilo náležitosti kroniky, povinnosti kronikáře a 
upravilo činnost letopisecké komise (která měla být kronikáři nápomocná), platilo rovněž až do roku 2006. 
Zavedeno bylo psaní kronik také na Slovensku a Podkarpatské Rusi.  
Další prováděcí předpis k zákonu o pamětních knihách obecních byl vydán o tři roky později Ministerstvem 
školství a národní osvěty (MŠANO). Bylo zde zdůrazněno vedení rejstříku kronik (v popisované době neexis-
tovala jednotná síť archivů) na okresních úřadech a tyto úřady měly jednou za tři roky kontrolovat, zda je 
kronika vedena v souladu s uvedenými směrnicemi (do té doby kroniku kontroloval obvykle okresní školní 
inspektor). Okresní úředník měl při kontrole rovněž zjišťovat, zda byla kronika dána alespoň jednou za tři roky 
k veřejnému nahlédnutí. (tento předpis dnes rovněž neplatí) 
 
 
 

V souvislosti se změnou státních poměrů v roce 1939 vydalo MŠANO o rok později předpis, který ukládal, 
aby obecní kroniky byly soustředěny nejprve na okresních úřadech, aby byly později odvezeny do zemských 
archivů v Praze a Brně. Zde je ovšem nutno připomenout, že v mnoha obcích vznikly tajné kopie, které do ar-
chivů putovaly místo originálů a kroniky byly bezpečně po celé období války ukryty. Podle nových předpisů 
(změny se dotkly i školních kronik), většina kronikářů kroniku nevedla. 
 
 
 

Hned v květnu 1945 vydala muzejní a archivní sekce ustavená při Zemském národním výboru provolání 
k obecním kronikářům, kde vyzvala obecní písmáky k pravdivému doplnění událostí v obci před i po Mnicho-

vu a za okupace. Po válce bylo prvořadým úkolem vrátit kroniky obcím, ustanovit kronikáře a zajistit konti-
nuitu záznamů. V pohraničních obcích bylo nutné, vzhledem k odsunu německého obyvatelstva, většinou za-
ložit kroniky nové. Mnoho dosud německy psaných kronik odvezli s sebou Němci při odsunu z pohraničí.  

Po roce 1948 došlo ke značnému zpolitizování kronikářské činnosti, které trvalo dlouhých 50 let. Výra-
zem doby byla směrnice o vedení kronik Ministerstva školství a kultury 69421/1955. Psalo se, že „funkcí kro-

nikáře pověřuje rada MNV občana oddaného lidově demokratickému řízení, který politickou vyspělostí a všeo-
becnými znalostmi zaručuje řádné vedení kroniky.“ Dozor nad kronikáři včetně jejich politické výchovy v té 

době měly odbory školství a kultury Okresních národních výborů. Současně bylo doporučeno, aby se Okresní 
a Vlastivědná muzea a archivy staly poradenskými středisky pro kronikáře. Při muzeích vznikaly okresní a 
krajské poradenské sbory pro kronikářství. Ústřední poradní sbor pak vznikl při Ústředním muzeologickém 

kabinetu Národního muzea (jeho členové vedli dlouhá léta rubriku pro kronikáře v časopisu Muzejní a vlasti-
vědná práce). Napojení na muzea bylo v mnoha ohledech pro kronikáře výhodné. Byli pravidelně infor-
mováni o vlastivědných aktivitách v regionu, účastnili se akcí muzea. Muzeum pro ně pořádalo besedy a před-

nášky a dokonce je v mnoha regionech i proplácelo (formou smlouvy o dílo nebo dohody provedení práce). 
V řadě případů pověřený pracovník muzea nebyl v dostatečném kontaktu s kronikáři, neznal často jejich pro-
blémy, přenášel na ně pouze „ nařízení shora“ nebo formálně schvaloval zápisy. Zápisy v kronikách té doby 

jsou plné úspěchů zemědělců v pětiletkách, plnění závazků jednotlivých sjezdů KSČ apod.  



10 

 

Schopným kronikářům se jen velmi těžko dařilo do zápisů prosadit mnohé místní události. Mnozí tak vedli 
kroniky dvě – jednu oficiální (schvalovanou MNV, metodikem a místní komunistickou organizací) a druhou 

neoficiální. Události z těchto kronik mohly být zapsány až po roce 1989. Přesto původní oficiální kroniky jsou 
dokladem své doby – doby, ve které jsme žili.  

Rok 1989 přinesl svobodu nejen do politického a veřejného života, ale také do vedení kronik. Nastal při-
tom stav zcela opačný, v mnoha případech se nedá pojmenovat než anarchií. Mnoho kronik se nenávratně ztra-
tilo, jinde se kronika přestala psát vůbec. Mnozí starostové usoudili, že psaní obecní kroniky je zbytečné, a že 
zaměstnávat kronikáře nebudou. V souvislosti se zákonem č. 367/90 Sb. přešla totiž povinnost péče o kroniky 
a kronikáře na obce. Byla to doba vskutku hektická. 
 

Zvolna pronikly do kronikářství i nové metody – plnicí péro a psací stroj nahradili zejména ve větších ob-
cích a městech kronikáři za počítač a počítačovou tiskárnu, začaly se používat digitální fotoaparáty, internet a 
video. 
 

Od poloviny devadesátých let je patrný určitý posun v přístupech ke kronikám a kronikářům. Vznik 
mnoha občanských sdružení angažujících se v místní kultuře, návrat k místním tradicím (ať už jde o masopust, 
pouť či posvícení nebo žádosti o udělení znaku a praporu obce), podpora místní kultury – to vše znamenalo 
v mnoha případech renesanci kronikářství. Zejména malé obce se chtěly pyšnit svojí kronikou. Ta se stala 
jedním z kritérií pro hodnocení v soutěži o Vesnici roku. Pracovníci obcí si začali opět uvědomovat, že kroni-
ka je součástí identity obce, a že kronikář tvoří budoucí historické vědomí obce. 
 

Výrazem tohoto hnutí byla i poslanecká iniciativa, jejíž péčí se problematika obecních kronik začala projedná-
vat v poslaneckých a senátorských lavicích. Poukazovala přitom na zastaralost dosavadních předpisů a právní 
vágnost existence letopiseckých komisí. Předkladatelé zákona navíc chtěli zavést do praxe vedení kroniky 
výpočetní techniku a naopak odstranit zastaralé psaní kroniky na psacím stroji. Legislativní proces byl 
ukončen v dubnu roku 2006, kdy byl nový zákon o kronikách obcí vydán pod č. 132/2006 Sb. ve Sbírce 
zákonů (SBÍRKA ZÁKONŮ ročník 2006, částka 46, ze dne 14. 4. 2006). 
 

Zápisy do kronik se začaly zhotovovat v elektronické podobě na počítačích pro každý rok zvlášť. 
 

Pod čarou poznamenáváme, že v řadě obcí došlo za uplynulá léta k přepsání starých kronik do textového 
editoru počítače. Jinou možností je převedení starých zápisů do počítače formou skeneru jako obrázko-
vých souborů. Na monitoru počítače se potom objeví obrázek jako fotografie, kde je možné do nejmenších 
podrobností studovat písmo svého předchůdce. Tato forma je sice náročnější, ale dokumentačně lepší. 
 

          Autor Mgr. Marie Hromádková 

 

 



11 

 

Dětský den v Mořkově 

V neděli 5. června, se uskutečnil v areálu 

zahrady základní školy Dětský den.  

Počasí se vydařilo, a tak se hrám, soutěžím 

a zábavě těšilo přibližně 200 dětí.  

Chtěli bychom poděkovat Obecnímu úřa-

du Mořkov, 7. dívčímu skautskému oddílu 

Atlantida, za spolupráci na této akci. Dále 

pak sponzorům firmě Machač Malokapa-

citní jatka s.r.o. panu Tomáši Machačovi, 

Restauraci Společenský dům, manželům 

Martině a Olinovi Kuncovým, Renátě Pí-

trové - U ogaru a PhDr Vitězslavu Černo-

chovi.  

Děkujeme hlavně vám všem, kteří jste s 

dětmi na tuto akci zavítali. 

Radostné úsměvy dětí a pochvalné ohlasy 

nás velmi těší a jsou pro nás motivací pro 

další práci.  

Práci, kterou děláme dobrovolně ve svém 

„volném“ čase. Budeme taky rádi za vaše 

návrhy i pomoc, aby byly akce pro děti ješ-

tě zajímavější a radostnější. 

 

 Za SRPŠ Mořkov 

 Zbyšek Pítr a Ondřej Kořenek 



12 

 

Z činnosti 7. skautského oddílu v Mořkově… 

Máme tady konec školního roku a společně s ním končí i celoroční skautská činnost. Nečeká 

nás však letní odpočinek a povalování, ale momentálně vrcholí přípravy na letní tábor! 

Nicméně po něm bude následovat zasloužený odpočinek… 

Pojďme si však shrnout, co se za poslední měsíce dělo v mořkovském skautském oddíle. 

V únoru jsme oslavili Den zamyšlení – skautský svátek, kdy si připomínáme jak narození našeho zakladatele, 

tak jednotu a společenství mezi všemi skauty a skautkami na celím světě. Víkend jsme strávili v Rybí, kde 

jsme hledali skautskou jiskru. Teď už dobře víme, že skautský plamínek nosíme každá v sobě a je jen na nás, 

jestli jím budeme osvětlovat cestu ostatním. 

Během jara se dvě z našich mladších rádkyň zúčastnily rádcovského kurzu a do své činnosti si přinesly novou 

inspiraci. Držme proto všem rádkyním palce, ať mají stále energii i nápady na tvoření zajímavých programů. 

V květnu se naše mladší děvčata zúčastnila Závodu vlčat a světlušek, který prověřuje skautské znalosti a do-

vednosti mladších dětí. Vyzkouší si tam vše – od střílení vzduchovkou po uzlování. A naše „reprezentantky“ 

se dostaly na krásné čtvrté místo! Gratulujeme! 

V červnu se v klubovně konala víkendová přespávačka na motivy oblíbené hry Městečko Palermo – tentokrát 

však naživo! Mezi obyvateli městečka řádil vrah a bylo jen na statečných obyvatelích, aby jej svým důvtipem 

odhalili… 

Na závěr skautského roku jsme s rádkyněmi strávily víkend na skautské základně v Kunčicích, abychom 

zhodnotily uplynulý rok a začaly s přípravami a rok nadcházející… a určitě se máme na co těšit! 
 

Za všechny členky i vedoucí Vám přeji spokojené prázdniny a teď hurá vstříc letním dobrodružstvím! 

 

  Anna Macíčková, vedoucí oddílu 
 

  https://skaut-morkov.webnode.cz/ 

https://skaut-morkov.webnode.cz/


13 

 

Zahradní   Šachy 
 
V průběhu dětského dne 5. 6. 2022 byly předány do užívání  žákům ZŠ Mořkov  „Zahradní Šachy“. 
Tyto byly zakoupeny z dotace Obce Mořkov pro Oddíl šachu TJ Mořkov, z.s. na rok 2021. Z důvodů omezení 
činnosti šachového kroužku kvůli vydaným opatřením vlády ČR byla zvolena tato varianta využití poskytnuté 
dotace  .          
Cena figurek  7 890,- Kč, šachovnice 4 619,- Kč. 
Smlouva o využití movité věci byla podepsána mezi TJ Mořkov, z.s., Oddílem šachu  a Základní Školou Moř-
kov  na Valné hromadě TJ Mořkov 31.5..2022. 
 
Předání proběhlo za přítomnosti  Ivany Váňové, MBA – starostky Obce Mořkov 
                                                     Mgr. Yvony Šindlerové – ředitelky ZŠ Mořkov 
                                                          Václava Černocha – předsedy oddílu šachu TJ Mořkov 
                                                            Jana  Fabíka – předsedy  TJ Mořkov, z. s. 

   
Předváděná souprava byla obsluhována žákovskými  
členy oddílu šachu.  Nevídaný zájem  projevovaly děti 
školkového věku. Děti poznaly že na šachovnici je 
král , princezna a koníček. 
                                                                                    

   Za TJ Mořkov      Jan  Fabík 

 



14 

 

Regionální setkání seniorů 
 
V úterý 7. června 2022 jsme doprovodili já a pan místostaros-

ta naše seniory na Regionální setkání seniorů do Šenova u 
Nového Jičína.  

Obec Šenov u NJ ve spolupráci s TV Sněženka připravila pro 
seniory na hřištích za kostelem sportovní disciplíny jako ruské 
kuželky, střelba míčku na branku, mini golf a petangue.  

10 obcí zde vyslalo své zástupce, kteří navíc přivezli ochutnat 

speciality typické pro danou obec. A tak z Hostašovic přivezli 
pohankovou kaši, ze Ženklavy koláčky, z jiné obce klobásní-
ky, sekanou, a naše družstvo přivezlo klobásky.  

Ale teď to nejpodstatnější – družstvo z Mořkova přivezlo       

6 medailí. Gratulujeme. 



15 

 



16 

 



17 

 



18 

 

Zpravodaj obce Mořkov vydává Obec Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ 00298191 
podatelna@obec-morkov.cz, www.obec-morkov.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 11098.  

Periodický tisk územně samosprávného celku č. 7/2022, vydáno dne 1. 7. 2022. 
 Neprošlo jazykovou úpravou. Tisk Grafia Nova s.r.o., Zašová 826 

Vyčistím sedačky, čalounění,  
koberce,  

interiér automobilů. 
 
 

Jiří Marek tel. 739 640 626 
 
 

IČO: 08842311 

 
Koupím dům jako investici  

případně zahradu,  
kde lze stavět v Mořkově a okolí.  

 
Prosím nabídněte.  

 

Peníze mám.  
 

Tel. 737 190 613 


